
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

IPSEOA "GAGLIARDI" IIS DE FILIPPIS PREST 
Settore Servizi Professionali 

www.poloprofessionalevibo.edu.it 

 
Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 – CM VVIS012003 Codice Fiscale 96055820797 

Cod. Univoco 1NYSQ1 - PEO: vvis012003@istruzione.it – PEC: vvis012003@pec.istruzione.it 

 
 

Al sito  web  della scuola  

All’albo online della scuola 

Amministrazione Trasparente 

OGGETTO: DETERMINA AVVIO PROCEDURA FORNITURA SERVIZI   

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 

25532 del 23/02/2024 – Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali 

e per l’orientamento (PCTO) all’estero 

 

Codice progetto:     10.6.6B-FSEPON-CL-2024-6 

Titolo Progetto:  A work experience in Ireland 

C.U.P:   I44D24000430006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle 

P.A.; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

 

mailto:VVIS012003@ISTRUZIONE.IT
mailto:vvis012003@pec.istruzione.it




 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

IPSEOA "GAGLIARDI" IIS DE FILIPPIS PREST 
Settore Servizi Professionali 

www.poloprofessionalevibo.edu.it 

 
Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 – CM VVIS012003 Codice Fiscale 96055820797 

Cod. Univoco 1NYSQ1 - PEO: vvis012003@istruzione.it – PEC: vvis012003@pec.istruzione.it 

 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 

143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024, percorsi formativi di lingua 

straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) 

all’estero, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale 

“Per la Scuola” 2014-2020 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione 

dei progetti relativi ai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” - 2014 – 2020 

PRESO ATTO della nota MIM prot.n. prot. AOOGABMI-52060 del 28/3/2024 di formale 

autorizzazione del progetto e relativo impegno di spesa di codesta Istituzione 

Scolastica 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 

suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi;  

VISTO il Programma Annuale 2024; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 4139 del 8/4/2024; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP – 

responsabile unico del procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle 

forniture; 

VISTA la nomina del R.U.P. prot. n. 1509 del 4/10/2024; 

 

mailto:VVIS012003@ISTRUZIONE.IT
mailto:vvis012003@pec.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

IPSEOA "GAGLIARDI" IIS DE FILIPPIS PREST 
Settore Servizi Professionali 

www.poloprofessionalevibo.edu.it 

 
Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 – CM VVIS012003 Codice Fiscale 96055820797 

Cod. Univoco 1NYSQ1 - PEO: vvis012003@istruzione.it – PEC: vvis012003@pec.istruzione.it 

RICHIAMATI i contenuti della determinazione a contrarre prot. n.7167 del 14/06/2024 

dell’I.I.S. “N. De Filippis G. Prestia” scuola accorpata dall’1/9/2024 al IPSEOA 

“Gagliardi”, con cui è stata indetta una procedura di acquisto, ai sensi ai sensi ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, finalizzata 

all’affidamento della fornitura di servizi necessari alla realizzazione del progetto 

PCTO all’estero; 

PRESO ATTO che la R.D.O. MEPA non è andata a buon fine in quanto è stata presentata 

una sola offerta prot. n.7522 del 24/06/2024 dall’agenzia Zainetto Verde Viaggi 

Studio, che superava l’importo a base d’asta; 

VISTA l’esigenza di indire una nuova procedura per l’acquisizione dei "Servizi relativi a 

un percorso di P.C.T.O. all’estero rivolto a due gruppi di 15 allievi ciascuno delle 

classi terze e quarte, da realizzarsi in due settimane a Dublino (Irlanda) nel 

periodo novembre- dicembre 2024, comprendente anche i servizi di viaggio, 

vitto, alloggio, nonché di facilitazione”; 

VISTA la legge n.228 del 24.12.2012, ai sensi della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche 

Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di utilizzare le Convenzioni Consip per 

l’approvvigionamento di beni e servizi, purché i prezzi praticati nelle 

convenzioni medesime non siano superiori a quelli presenti sul libero mercato; 

PRESO ATTO che non sono presenti convenzioni Consip relative a beni e/o servizi 

oggetto della presente determina, come da verifica Prot. n°1969 del 

19/10/2024; 

RITENUTO di dover procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n°50/2016; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP), dalla Delibera ANAC n°1096 del 

26 ottobre 2016, recanti Linee Guida n°3; 

mailto:VVIS012003@ISTRUZIONE.IT
mailto:vvis012003@pec.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

IPSEOA "GAGLIARDI" IIS DE FILIPPIS PREST 
Settore Servizi Professionali 

www.poloprofessionalevibo.edu.it 

 
Via G. Fortunato - 89900 VIBO VALENTIA (VV) - Tel. 0963/44404 – CM VVIS012003 Codice Fiscale 96055820797 

Cod. Univoco 1NYSQ1 - PEO: vvis012003@istruzione.it – PEC: vvis012003@pec.istruzione.it 

VISTO quanto stabilito dalla Delibera ANAC n°1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida 

n°4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici; 

Tutto  ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

DETERMINA 

Art. 1 - Oggetto 

Di deliberare l’avvio della procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del 

D.lgs 50/2016 e successive modifiche tramite Trattativa Diretta al MEPA a seguito di 

indagine conoscitiva, per l’affidamento dei Servizi relativi a un percorso di P.C.T.O. 

all’estero rivolto a due gruppi di  15 allievi per ciascun gruppo, frequentanti le classi terze 

e quarte, da realizzarsi in due settimane a Dublino (Irlanda), comprendente anche i servizi 

di viaggio, vitto, alloggio, nonché di facilitazione,  nell’ambito del progetto 10.6.6B-

FSEPON-CL-2024-6  “A work experience in Ireland”  da attuare nel pieno rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, tempestività, e correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel rispetto del 

principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole  e medie imprese. 

1) di impegnare per le finalità di cui sopra, la somma imponibile di €.66.454,00; 

2) di individuare ai sensi dell’art. 15 del D.L. 36/2023, il Dirigente Scolastico Eleonora Rombolà, 

quale Responsabile Unico di Progetto; 

3) di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di cui alla presente Decisione, al 

relativo Aggregato per l’anno di competenza 2024; 

4) di rendere atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

  

Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Eleonora Rombolà 
Atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 

Comma 2, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  

mailto:VVIS012003@ISTRUZIONE.IT
mailto:vvis012003@pec.istruzione.it

		2024-10-15T10:49:16+0200
	ELEONORA ROMBOLA'




